
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Originale

Nr. GENERALE 1387 DEL 18/10/2024
SETTORE  Area 1 - Corpo Polizia Locale
UFFICIO               Polizia Ambientale
NR. SETTORIALE  98 

OGGETTO: PIANO  GENERALE  DEL  TRAFFICO  URBANO  E  PIANO  URBANO  DEI
PARCHEGGI  DEL  COMUNE  DI  MOLFETTA.  PROCEDURA  DI  VERIFICA
ASSOGGETTABILITA’  A  VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA.
FORMALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO AI SENSI DELL’ART. 8
DELLA L.R. 44/2012.

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PIANO  GENERALE  DEL  TRAFFICO  URBANO  E  PIANO  URBANO  DEI
PARCHEGGI  DEL  COMUNE  DI  MOLFETTA.  PROCEDURA  DI  VERIFICA
ASSOGGETTABILITA’  A  VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA.
FORMALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO AI SENSI DELL’ART. 8
DELLA L.R. 44/2012.

IL DIRIGENTE 

VISTO:
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
VISTA la proposta di determinazione 1612 del 16/10/2024, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE
Cosimo Aloia



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 1612 del 16/10/2024 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Cosimo Aloia

 

IL DIRIGENTE

Premesso che
- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  24/09/2021  atto  di  indirizzo,  si

stabiliva di procedere alla redazione del Piano Generale del Traffico Urbano (P.T.G.U.),
come disciplinato dall’art. 36 del Codice della Strada (C.d.S.), che rende tale strumento di
pianificazione  obbligatorio  per  tutti  i  Comuni,  con  popolazione  residente  superiore  a
30.000 abitanti, anche in ottemperanza alle direttive emanate dal Ministero dei LL.PP.;

- con l’atto citato si stabiliva di procedere alla redazione del Piano Urbano dei Parcheggi
(P.U.P.), che rappresenta lo strumento pianificatorio indispensabile per una accurata e
completa riorganizzazione di tutti i parcheggi e le aree di sosta della Città, intervenendo
così  sull'accessibilità  di  tutti  gli  spazi  urbani,  gli  edifici  pubblici  nonché  le  attività
commerciali e produttive in genere oltre i luoghi dello sport e dello svago, unitamente ed
in sinergia con il P.T.G.U. sopracitato;

- la redazione del PTGU e PUP prevede le seguenti principali attività:
 campagna di indagini e analisi di rilevamento del traffico nel comune di Molfetta

attraverso postazioni mobili di rilievo dei flussi di traffico, per la ricostruzione del
funzionamento del sistema della mobilità e delle sue criticità;

 redazione del progetto di Piano Generale del Traffico Urbano;
 redazione del progetto di Piano dei Parcheggi;
 redazione della Valutazione Ambientale Strategica;
 partecipazione;

- con  Determinazione  Dirigenziale  –  Area  1  Corpo  di  Polizia  Locale  –  n.  1268  del
11/11/2021 settoriale n. 83 in pari data, è stato affidato l’incarico per le attività seguenti:

• Redazione PTGU;
• Redazione PUP;
• Assistenza procedura VAS;
• Partecipazione;

Rilevato che, con nota prot. n. 28781 in data 15/04/2024, la Società incaricata dei servizi come
sopra descritti ha trasmesso gli elaborati di seguito elencati:

1 RPG
Documento  di  Piano  –  Piano  Generale  del  Traffico
Urbano

2 RPP
Relazione  Tecnica  –  Piano  Urbano  dei  Parcheggi  e
della sosta

3 RPA
Rapporto  Preliminare  Ambientale  –  Verifica  di
Assoggettabilità a VAS del PGTU e del PUP



REPORTS DEL QUADRO CONOSCITIVO

4 QG1
Rilievi dei flussi di traffico sulle intersezioni e sulle
sezioni stradali

5
QG2 Analisi  di  dettaglio  dei  LoS  delle  intersezioni  allo

stato attuale

6
QG3 Indagine  sulla  mobilità  e  sul  pendolarismo  casa  –

scuola
7 QG4 Mappe interattive del percorso partecipativo

ELABORATI GRAFICI DI ANALISI
8 AG1 Aspetti demografici del territorio comunale

9 AG2
Distribuzione  dei  poli  di  attrazione  nel  territorio
comunale

10 AG3 Infrastrutture e servizi per la mobilità attiva

11 AG4
Servizi  di  trasporto  pubblico  e  infrastrutture  per
l’intermodalità

12 AG5 Black spots dell’incidentalità
13 AG6 Localizzazione degli incidenti con feriti e decessi

14 AG7
Localizzazione degli incidenti per tipologia di utenza e
veicoli coinvolti

15 AG8
Schema  di  circolazione  della  viabilità  principale  e
classifica funzionale allo stato attuale

16 AG9
Scenario attuale dei volumi di traffico e del grado di
congestione

17 AP1 Distribuzione dell’offerta attuale di sosta per zone
18 AP2 Localizzazione degli stalli di sosta per tipologia

ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO
19 PG1 Classificazione dei livelli di rete
20 PG2 Classifica funzionale delle strade e isole ambientali
21 PG3 Scenario di Piano di breve periodo
22 PG4 Scenario di Piano di medio-lungo periodo
23 PP1 Sistema della sosta ed intermodalità

ALLEGATI DEL PGTU E DEL PUP
24 RV Regolamento Viario
25 AM Appendice Metodologica

26 GR
Analisi  di  dettaglio  dei  LoS  delle  intersezioni  allo
stato di progetto

27 SP Schede tipologiche dei parcheggi

Preso atto che sono in corso di svolgimento tutte le attività concorrenti a predisporre il PTGU-
PUP secondo quanto stabilito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 24/09/2021;

Rilevato che la proposta di PTGU e PUP di Molfetta rientra tra i piani per i quali ai sensi della
parte seconda del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e dell'art. 8 della L.R. 14 dicembre 2012, n. 44 e
s.m.i. è necessario avviare la verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica, da
formalizzare con il presente atto amministrativo monocratico;



Dato atto che gli elaborati sopra citati risultano conformi a quanto previsto dall'art. 8 della L.R.
44/2012;

Ritenuto  di dover avviare la procedura di verifica di assoggettabilità VAS del PTGU – PUP
UMS  di  Molfetta  attraverso  la  formalizzazione  della  proposta  comprendente  il  Rapporto
Preliminare di Orientamento ai sensi dell'art. 9 della LR. 44/2012;

Accertata  la  competenza  all'adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell'art.  107  del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate
1. prendere  atto  della  necessità  di  procedere  con l'avvio  della  verifica  di  assoggettabilità  a

Valutazione  Ambientale  Strategica  del  P.T.G.U.  e  P.U.P.  di  Molfetta  di  cui  alla
deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 24/09/2021;

2. per l'effetto, formalizzare la proposta di piano ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 della L.R.
44/2012 e s.m.i.

3. Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi e per gli effetti
degli artt.  26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 in quanto atto di mera gestione che non individua
destinatari di vantaggi economici.

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196
"Codice  in  materia  di  protezione  dati  personali"  come  modificato  dal  D.  Lgs.  N.  101  del
10/08/2018 e del Regolamento (UE) 2016/679.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALOIA COSIMO in data 16/10/2024



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1612

PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO E PIANO URBANO DEI PARCHEGGI DEL COMUNE
DI MOLFETTA. PROCEDURA DI VERIFICA ASSOGGETTABILITA’ A VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA. FORMALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA
L.R. 44/2012.

2024

Polizia Ambientale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area 1 - Corpo Polizia Locale

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale: 1387
16/10/2024Data adozione:

18/10/2024Data

FAVOREVOLE

dott mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 18/10/2024


